
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
(Provincia di Oristano) 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it 

 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 44  del 28/06/2024 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SOLARUSSA E IL COMUNE DI 
SIAMAGGIORE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL CCNL 16.11.2022 PER L'UTILIZZO 
CONGIUNTO DIPENDENTE COMUNALE 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore dodici e minuti 
dieci nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. DESSI' DAVIDE - Presidente  Sì 
2. SCINTU ADRIANO - Vice Sindaco  Sì 
3. PISANU ANTONELLO - Assessore  No 
4. MAMELI BENEDETTO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco DESSI' DAVIDE. 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai 

sensi dell’art. 97, comma 4, D.lgs. n°267/2000, il Segretario Comunale, Dr.ssa Barbara 
Pusceddu. 

 
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 

invita i medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:  
 L’articolo 97, comma 4 della Costituzione secondo cui “Agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge “;  
 Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 Lo Statuto Comunale vigente;  
 Il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 35 in materia di reclutamento del 
personale;  

 il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come da ultimo modificato dal D.P.R. 
16 giugno 2023, n. 82; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;  

 il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79;  

 il Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito nella Legge n. 74/2023 “Disposizioni 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 
6 Legge 28 Novembre 2005, n. 246”;  

 il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;  
 la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - 

Periodo 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 
13/03/2024; 

  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13/03/2024 esecutiva ai sensi di legge 
relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile 2024/2026; 

  il Piano Integrato di Attività e organizzazione approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 

Rilevato che il Comune di Solarussa con nota Prot. N. 3964 del 26/06/2024, al fine di assicurare 
funzionalità ai servizi demografici, nelle more dello svolgimento della procedura concorsuale per 
l’assunzione di n. 1 istruttore amministrativo a tempo pieno ed indeterminato, ha chiesto al 
Comune di Siamaggiore l’utilizzo congiunto ex art. 23 CCNL del 16/11/2022 della Dott.ssa Manca 
Simona, Istruttore amministrativo – area degli istruttori per il periodo 01.07.2024 – 31.08.2024 per 
n. 15 ore settimanali presso il Comune di Solarussa e n. 21 presso il Comune di Siamaggiore; 
 
Visto l'art. 23 del CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 
secondo cui gli Enti locali possano utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 
assegnato da altri Enti cui si applica il suddetto CCNL per periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione, al fine di soddisfare la migliore realizzazione 
dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse;  
 
Rilevato che: 

 ai sensi dell’art. 23 CCNL del 16/11/2022 il rapporto di lavoro del personale utilizzato resta 
unico ed unitario ed è gestito dall'Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa 
acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente utilizzatore; 

 tramite la convenzione prevista dall'art. 23 del CCNL sono garantiti i principi di unicità ed 
esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all'art.53, comma 1 del D. lgs. n.165/2001;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nell’ambito di rapporti improntati alla leale collaborazione il Comune di Solarussa e il 
Comune di Siamaggiore hanno concordato di avvalersi temporaneamente della citata 
disposizione normativa per l’utilizzo congiunto ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022 per il 
periodo 01/07/2024 – 31/08/2024 della Dott.ssa Simona Manca – Istruttore amministrativo 
– area degli istruttori – dipendente del Comune di Siamaggiore; 

 la dipendente interessata ha prestato il consenso all'utilizzo congiunto da parte dei due 
Enti; 

 
Vista l’autorizzazione del Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Siamaggiore 
Prot. n. 3063 del 26/06/2024 all’utilizzo congiunto ex art. 23 CCNL del 16/11/2022 della Dott.ssa 
Manca per il periodo 01.07.2024 – 31.08.2024 per n. 15 ore settimanali presso il Comune di 
Solarussa e n. 21 ore settimanali presso il Comune di Siamaggiore; 
 
Considerato che la convenzione, senza attivare né nuove assunzioni, né mobilità, favorisce in 
piena legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa a scavalco in due enti, per cui il 
dipendente in oggetto conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell'ente da cui dipende ed in 
parte nell'ente a scavalco;  

 
Visto lo schema di tra i Comuni di Solarussa e Siamaggiore ex art 23 CCNL del 16/11/2022 per 
l’utilizzo congiunto di personale, comprensivo di n. 8 articoli, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto, in ossequio al principio di collaborazione tra Enti, approvare l’utilizzo congiunto ex art. 
23 del CCNL del 16.11.2022 per il periodo 01/07/2024 – 31/08/2024 della Dott.ssa Simona Manca 
– Istruttore amministrativo – area degli istruttori – dipendente del Comune di Siamaggiore per n. 15 
ore settimanali presso il Comune di Solarussa e n. 21 ore settimanali presso il Comune di 
Siamaggiore, approvando nel contempo lo schema di convenzione tra i Comuni di Solarussa e 
Siamaggiore; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli artt. 4 e 5 del vigente regolamento sui 
controlli interni approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 23.12.2023; 

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

Di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo e ne costituiscono motivazione ex art 3 della L. n. 241/90;  

Di approvare, in ossequio al principio di collaborazione tra Enti, l’utilizzo congiunto ex art. 23 del 
CCNL del 16.11.2022 per il periodo 01/07/2024 – 31/08/2024 della Dott.ssa Simona Manca – 
Istruttore amministrativo – area degli istruttori – dipendente del Comune di Siamaggiore per n. 15 
ore settimanali presso il Comune di Solarussa e n. 21 presso il Comune di Siamaggiore, 
approvando nel contempo lo schema di convenzione tra i Comuni di Solarussa e Siamaggiore; 
 
Di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni di Solarussa e Siamaggiore, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che definisce modalità e obblighi inerenti all’utilizzo congiunto della 
Dott.ssa Simona Manca ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022 per il periodo 01/07/2024 – 
31/08/2024; 

Di dare atto che: 
 la Dott.ssa Manca svolgerà presso il Comune di Siamaggiore n. 21 ore settimanali e n. 15 

ore settimanali presso il Comune di Solarussa per il periodo 01/07/2024 – 31/08/2024, nei 
giorni da concordare tra gli Enti interessati e la dipendente comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Comune di Solarussa riconoscerà al Comune di Siamaggiore, ente datore di lavoro del 
dipendente in convenzione, le spese previste, come indicate nella convenzione stessa, 
dietro presentazione di richiesta di rimborso degli oneri diretti e riflessi corrisposti, 
ragguagliati al periodo di utilizzo;  

 
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di Siamaggiore la 
convenzione in oggetto; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Solarussa, alla Dott.ssa Manca Simona e 
all’Ufficio finanziario. 

 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere alla stipula della convenzione per garantire i servizi 
essenziali, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
Firmato Digitalmente 
F.to DESSI' DAVIDE 

 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to Dr.ssa Barbara Pusceddu 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


